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1. ÚVOD

Cílem této rigorózní práce je především obecně teoretický rozbor

trestněprávních institutů souhrnně pojmenovaných jako okolnosti vylučující

protiprávnost a s nimi souvisejících otázek. Na rozdíl od obdobně koncipovaných prací,

v nichž je důraz kladen zejména na krajní nouzi a nutnou obranu, se snažím zaměřit

patřičnou pozornost rovněž na ostatní trestním zákoníkem výslovně upravené okolnosti

vylučující protiprávnost, tj. svolení poškozeného, přípustné riziko a oprávněné použití

zbraně.

Obsah rigorózní práce by se dal zjednodušeně rozdělit na tři hlavní úseky.

Prvotní kapitoly obsahují historii právních úprav okolností vylučujících protiprávnost.

Osobně považuji za dosti zajímavou zvláště pasáž mapující jejich vývoj v moderním

právu, neboť ta mimo jiné přímo ilustruje i zásadní politické a společenské změny na

našem území. Střední a nejobsáhlejší část se zaobírá již jednotlivými okolnostmi

vylučujícími protiprávnost. Pro přehlednost jsou předmětné skutkové podstaty řazeny

shodně jako jednání za okolností vylučující protiprávnost upravená v trestním zákoníku.

Podkapitoly pak svým pořadím většinou odpovídají systematice užívané v převažujícím

počtu odborných publikací, ať už jsou jimi komentáře či učebnice trestního práva.

Závěrečná část je věnována okolnostem vylučujícím protiprávnost v německém právu.

Má tedy i jakousi komparativní funkci. Jedním dechem je však nutno dodat, že

rigorózní práce si neklade ambici komplexně analyzovat německou právní úpravu.

Vzhledem k odlišnosti systémového uspořádání některých právních atributů by to zcela

přesahovalo vytčené cíle rigorózní práce.

Dané téma jsem si zvolil zejména ze dvou důvodů. Prvním z nich je aktuálnost.

Jde totiž bezesporu o problematiku velice živou, přičemž se dá předpokládat, že význam

okolností vylučujících protiprávnost může v budoucnu ještě vzrůst. Veřejnoprávní

dohled nad zákonem chráněnými zájmy jistě nemůže být všudypřítomný. Stěží bychom

asi hledali takové jedince, kterým by vyhovovala neustálá přítomnost státních orgánů

u jejich veškerých aktivit. Nelze si ale nevšimnout, že veřejnoprávní ochrana dnes stále

častěji nepřichází včas ani tam, kde bychom to naopak očekávali. Je tedy naprosto
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zásadní, že člověku je zaručeno právo vystoupit za stanovených podmínek na ochranu

zájmů chráněných trestním zákonem.

Můj druhý důvod k volbě tohoto tématu je pak čistě profesní. Z pozice obhájce

v trestním řízení považuji okolnosti vylučující protiprávnost za jeden z možných

prostředků k poskytnutí efektivní právní pomoci. Jelikož úlohou obhájce je pečovat

o to, aby byly v řízení náležitě a včas objasněny skutečnosti, které obviněného zbavují

viny nebo jeho vinu zmírňují, a tím přispívat ke správnému objasnění a rozhodnutí

věci
1
, je nasnadě, že znalost okolností vylučujících protiprávnost, jakož i související

judikatury, může být při obhajobě určitých trestních kauz klíčová.

1
§ 41 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ OKOLNOSTÍ VYLUČUJÍCÍCH

PROTIPRÁVNOST

Při troše nadsázky by se dalo říci, že právní instituty, z nichž se následně do

dnešní podoby vyvinuly okolnosti vylučující protiprávnost, jsou téměř stejně staré jako

lidstvo samo. S ohledem na tento fakt podává rigorózní práce pouze stručný nástin

základních tezí uvozujících již detailnější výklad zaměřený na moderní rakouské trestní

zákoníky a trestní zákony platné v době Československa a posléze České republiky.

2.1. OBECNĚ

První psané zmínky o počátcích okolností vylučujících protiprávnost nacházíme

i v Bibli. Např. v knize Exodus (22)
2
se můžeme dočíst, že „Jestliže je zloděj přistižen

při vloupání a je zbit, takže zemře, nebude lpět krev na tom, kdo ho ubil. Jestliže se to

však stane po východu slunce, krev na něm bude lpět. Zloděj musí poskytnout plnou

náhradu. Jestliže nic nemá, bude prodán za hodnotu ukradeného.“ Jedná se tedy o jakýsi

předobraz nutné obrany.

Jelikož pro kvalitu právního prostředí je rozhodující zejména vyspělost

společnosti, není překvapením, že s okolnostmi vylučujícími protiprávnost se setkáváme

ve větší míře v římském právu. Počátky jejich úpravy jsou úzce spojeny

s problematikou svémoci
3
.

Pro státní útvary bylo svémocné jednání nežádoucí, neboť nahrazovalo státní

moc (naopak v předstátních společnostech hrála svémoc klíčovou úlohu). Proti svémoci

se tak v Římě vymezovaly různé zákony či praetorské interdikty (např. Juliův zákon

o soukromém násilí – Lex Iulia de vi privata, pozn.: zákon prohlásil každé soukromé

násilí za trestný čin, který projednávají trestní soudy, trestající pachatele konfiskací 1/3

2
Dostupné z: http://www.biblenet.cz/b/Exod/22

3
Svémoc spočívá ve svévoli, libovůli, především v nedovoleném zmocnění se věci nebo

práva, vlastně užití své vlastní moci směřující k tomu, aby jednající dosáhl něčeho, na

co nemá právo ani podle svého vědomí. - ELIÁŠ, K. Proč se svépomoci říká svépomoc.

Právní rozhledy. 2003, č. 10, s. 498
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majetku
4
. Ruku v ruce s těmito normotvornými aktivitami však bylo zapotřebí od

nechtěné svémoci odlišit jednání sice svémocné, ale obecně ospravedlnitelné. Již

v Zákoně 12 desek
5
byla ustanovení, která svémoc omezovala, konkrétně tím, že přesně

stanovila, za jakých podmínek lze užít svémoci proti zloději, který byl dopaden při činu,

tj. svémoci šlo užít tehdy, byl-li zloděj chycen v noci (fur nocturnus), anebo bránil-li se

za dne se zbraní v ruce, dovolovalo se pachatele zabít, přitom však ještě s povinným

voláním o pomoc a s přivoláním svědků
6
.

Za římské republiky se svémoc připouštěla jen v případech nutné obrany, nouze

a při tvrdošíjném odporu protivníka dostavit se před soudní orgán. Jinak stát svémocné

akce potíral a kategoricky žádal, aby se každý se svými nároky obracel výhradně na

soud, který po právu rozhodne
7
.

Pokud se zmiňujeme o okolnostech vylučujících protiprávnost v římském právu,

nelze zapomenout ani na Cicerovu řeč na obranu Milóna, kde se Cicero zabýval nutnou

obranou. V uznání nutné obrany přitom viděl přirozený zákon – nata lex
8
. Vyjádřil mj.,

že jde o přirozené právo člověka, které nemůže být nikomu odňato, vyplývá z povahy

člověka a nepotřebuje žádné upřesnění. Jeho základem je pud sebezáchovy, který velí

člověku dát přednost obraně svých zájmů před jejich poškozením, proto právo nutné

obrany nespočívá na pozitivním právu, ale vychází z podstaty člověka. Základ nutné

obrany tak spočívá v nezadatelném právu sebeobrany před nezákonným jednáním.

Protože škoda způsobená obráncem je vlastně uskutečněním práva, je vynucena

útočníkem a obránce ji nezpůsobil dobrovolně, nemůže mu být kladena za vinu
9
.

Jak je patrno z výše uvedeného výkladu, římské právo s okolnostmi vylučujícími

protiprávnost významně pracovalo. Právo nutné obrany dala dle Římanů lidem sama

příroda, uplatňovala se zásada vim vi repellere licet (je dovoleno zahánět násilí násilím).

4
KINCL, J., URFUS, V. Římské právo. Praha: Panorama, 1990, s. 151

5
Lex duodecim tabularum - první kodifikace římského obyčejového práva z poloviny 5.

století př. n. l.
6
KINCL, J., URFUS, V. Římské právo. Praha: Panorama, 1990, s. 151

7
KINCL, J., URFUS, V. Římské právo. Praha: Panorama, 1990 s. 151, 152

8
SOLNAŘ, V., CÍSAŘOVÁ, D., FENYK, J. Základy trestní odpovědnosti. Podstatně

přepracované a doplněné vydání. Praha: Orac, 2003, s. 145
9
KUCHTA, J. Nutná obrana. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 14

[…]


Pevně doufám, že kapitoly zabývající se německou právní úpravou mohou být

pro nezaujatého čtenáře zajímavým zpestřením rigorózní práce.
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6. SUMMARY

Circumstances excluding illegality have an unsubstitutable role in criminal law.

As it was already mentioned in the introduction, the public-law protection against

injustice can not be omnipresent and so it has to be guaranteed that everyone can assert

their rights under certain circumstances. The legal regulations of the circumstances

excluding illegality reflect the state's attitude to the interests protected by the criminal

law to some degree. It is essential that the permissibleness of acting is explicitly

declared concerning the individuals acting in a way to protect those interests (if certain

conditions are fulfilled). These individuals should not then be afraid of criminalization

if they cause damage to human health or property by enforcing their rights.

It is logical that the history of this juridical institutes has deep roots because they

are connected also with moral, political and religious notions and with the basic

principles that form the base of the human society. Naturally, we can find the

circumstances excluding illegality to greater extend in the Roman law, however, they

have remained in the legal system till today, especially the private defence and to some

degree even the exigency, being the subject of philosofic delibarations of important

thinkers of the Middle Ages. The existence of situations justifying otherwise illegal

actions is almost a necessity for modern states, as it forms the required antipole to the

state of facts of an offence, preventing the recourse for actions that are in fact beneficial

for the society.

As for the present legal regulations of the circumstances excluding illegality

defined by the criminal law, I think they are sufficient. Even their judicial application –

the interpretation of the law and exercise of right itself – seems optimal, too. In this

connection it is an undisputable advantage that the definition of law is not changing

much during the times, which contributes to creation of constant practice of the court.

De lege ferenda perhaps the field of sport risk would deserve its individual state of facts

with regard to certain particularity (for more details see chapter 3.6.6), but so far it looks

like the practice of the court is able to deal with this as well. It would be also
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appropriate to establish excusatory exigency, so that the restriction of the obligation to

endure danger was related only to cases of causing a consequence as serious as the

consequence that was impending, as described by Jelínek (for more details see chapter

3.3.2.6). But I do not think that the absence of the above mentioned facts depreciates the

current legal regulations to a significant degree. It is necessary to remember that if the

circumstances excluding illegality are analogically extended, it is not in contradiction

with the principle nullum crimen sine lege, because it narrows the conditions of

punishability. It is a tolerable analogy in favour of the perpetrator which is permitted in

the criminal law. Thus the list of the circumstances excluding illegality is not closed.

Nevertheless, it is also necessary to realise that even the best of legal statement

and/or subsequent judicial activity are not redeeming on themselves. The acting under

the circumstances excluding illegality will always be dependant on the quality of legal

awareness of the particular acting individual or on the fact how much will this

individual's image of the permissibleness of the deed comply with the real legal status.

Because anyone can be caught in a dangerous situation requiring an immediate

reaction at some point of time (every one may become a victim of a sudden attack etc),

it is very desirable that the existence of these institutes of the criminal law are known to

them in general features. As for the most common acting within the frame of the

circumstances excluding illegality, ie. the exigency, private defence it can be hardly

expected that the person defending or protecting him/herself from the danger (attack)

will first ask for legal assistance in the given critical situation. In this connection,

unfortunately, I am afraid that the level of legal awareness in general is not very good

among the general public, which may cause some unwanted consequences such as fear

from legal repression causing even indifference to the unlawful state or behavioural

excess on the other hand, and all this without having a reason.

From the part of the work about the circumstances excluding illegality in the

German law it is clear that German legislation does not differ much from the Czech one

in the main questions, although the German penal code defines explicitly only the
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private defence and exigency. Other circumstances excluding illegality are subsequently

only inferred by the theory and practice on the base of an individual's general liberty of

action (if these are not included in another legal regulations). The thing worth our

attention, then, is the better elaboration of some partial elements of individual facts of

the case. In this regard the most significant difference is probably the justificatory and

excusatory reason for the exigency, when in the second case although there is an illegal

action present, it is justified from certain reasons and the culprit is not punished.

I really hope that the chapters about the German legal regulations may become

an interesting variegation for an unbiased reader of the rigorous thesis.
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ABSTRAKT

Rigorózní práce si klade za hlavní cíl právní rozbor okolností vylučujících

protiprávnost obsažených v trestním zákoníku a s nimi souvisejících otázek. Pojednává

tedy především o nutné obraně, krajní nouzi, svolení poškozeného, přípustném riziku a

oprávněném použití zbraně. První část se věnuje historickému vývoji okolností

vylučujících protiprávnost, po ní následuje obsáhlá analýza současné právní úpravy a

práci uzavírá základní rozbor právní úpravy německé.

U stěžejní části práce, která se zaobírá platným právním stavem, je patrný důraz

na to, aby byl výklad obsahově propojen se související judikaturou. To platí zejména u

krajní nouze a nutné obrany jako dvou nejčastěji se vyskytujících okolností vylučujících

protiprávnost. Rigorózní práce obsahuje také i exkurz do sféry sportu, jelikož se v jedné

z kapitol šířeji zabývá i aplikací jednotlivých skutkových podstat okolností vylučujících

protiprávnost v oblasti sportovního práva.

ABSTRACT

Rigorous thesis mainly proposes a legal analysis of the circumstances excluding

illegality contained in the penal code and other related issues. Thesis is especially about

private defence, exigency, compliance, tolerable risk and lawful use of a weapon. The

first part deals with the historical development of the circumstances excluding illegality,

followed by a comprehensive analysis of current legislation and the work concludes

fundamental analysis of German law.

In the crucial part of the thesis, which deals with applicable law, is noticeable

emphasis on the fact that the interpretation links to relevant case law. This is especially

true in the case of exigency and private defense as the two most frequently occurring

circumstances excluding illegality. Rigorous thesis also includes an excursus into the

realm of sports, because one of the chapters focuses more on application of individual

facts in issue of the circumstances excluding illegality in sports law.
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