0ponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Tomáše Bláhy

na téma

„Okolnosti vylučující protiprávnost“

Okolnosti vylučující protiprávnost jsou tradičními instituty trestního práva, kterým je pro

jejich nepopiratelný význam věnována poměrně velká pozornost. Přesto existuje řada

nedostatečně objasněných otázek, které zasluhují další zkoumání. Vedle problémů spojených

s řešením excesů krajní nouze a nutné obrany jde zejména o problematiku speciálních

okolností vylučujících protiprávnost, které se mohou uplatnit při výkonu společensky

prospěšné činnosti průmyslového nebo technického charakteru nebo v oblasti lékařství či

sportu. Je proto záslužné, že práce je orientována na celé spektrum těchto okolnosti.

Zpracování tématu klade nároky především na důkladnou znalost teoretických otázek

zkoumané problematiky. Vedle těchto znalostí je nezbytným předpokladem kvalitní analýzy

patřičná orientace v odpovídající judikatuře soudů. Samozřejmostí by mělo být i přihlédnutí

k vybraným zahraničním právním úpravám. Autor ve své práci většiny naznačených přístupů

v potřebné míře využil. Snad jen autorem zvolený přístup k poznání zahraničních zkušeností

nemusel být redukován na německou právní úpravu a trestněprávní nauku, ale mohl

poskytnout širší rozhled po zahraničních právních úpravách..

Práce čítá 116 stran vlastního textu, ke kterému je připojen seznam literatury, judikatury a

dalších použitých zdrojů. Výklad je rozvržen do pěti kapitol (včetně úvodu a závěru).

Jednotlivé kapitoly jsou vnitřně podrobně členěny, což zvyšuje přehlednost textu a usnadňuje

orientaci v práci.

Cílem práce, který autor výslovně v úvodu formuluje (viz str. 6), je podat obecně teoretický

rozbor trestněprávních institutů souhrnně označovaných jako okolnosti vylučující

protiprávnost a s nimi souvisejících otázek. Ze závěrečné části práce (str. 114 a násl.) je však

zřejmé, že autorovým záměrem je i zhodnocení platné právní úpravy těchto institutů a

případné navržení jejího zdokonalení. Lze konstatovat, že autorovi se podařilo vytčeného cíle

dosáhnout.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia odborné literatury a judikatury. K analýze

jsou využity tuzemské literární prameny a některé německé učebnice. Okruh použité literatury

však mohl být širší. Postrádám v něm jak bohatší výběr tuzemských učebnic, tak některé

významnější práce (např. práci Císařové a Čížkové publikovanou v AUC č. 1/1986, dílo

Kuchty, věnované riziku, publikované v roce 1997, dílo Fica věnované nutné obraně z roku

2001 aj.) nebo aktuálnější články a statě, zabývající se některými dílčími aspekty

problematiky. Předností práce však nepochybně je pečlivá práce s judikaturou.

Autorem zvolená systematika odpovídá celkovému zaměření práce. Východisko rozboru tvoří

pojednání o historickém vývoji okolností vylučujících protiprávnost, v němž autor vedle

nástinu historických kořenů těchto institutů podrobně charakterizuje jejich vývoj na našem

území počínaje Všeobecným zákoníkem o zločinech a trestech z roku 1787. Těžiště práce je

v rozboru jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost. Autor při něm postupuje podle

jednotného klíče, takže rozbor každého institutu obsahuje nejprve jeho obecnou

charakteristiku, poté výklad jeho zákonných podmínek a na závěr i některé speciální otázky

vztahující se k jednotlivým institutům (např. problematiku automatických obranných zařízení

ve spojitosti s nutnou obranou, problematiku okolností vylučujících protiprávnost ve sportu ve

spojitosti s přípustným rizikem). Samostatná kapitola je v práci věnována okolnostem

vylučujícím protiprávnost v německém trestním právu. Autor tu vedle popisu německé úpravy

poukazuje i na propracovanost zkoumaných institutů německou trestněprávní naukou. Závěr

práce pak tvoří celkové shrnutí hlavních myšlenek, k nimž autor dospěl.

Práce je solidním zpracováním dané problematiky. Výklad je vyvážený, s důrazem na otázky

aktuální, které vyžadují zejména z hlediska potřeb praxe zvláštní pozornost. Při rozboru

některých otázek však autor mohl více přihlížet i k odlišným názorům vyskytujícím se

v literatuře a mohl se výrazněji zasadit o zaujetí vlastních stanovisek (např. pojetí požadavku

subsidiarity uvedené na str. 34 práce není v nauce jednoznačně přijímáno, neboť klade na

osobu jednající v krajní nouzi příliš velké požadavky, bezvýhradně není v literatuře přijímáno

ani posuzování útoku trestně neodpovědné osoby nebo osoby jednající ve skutkovém omylu

jako specifické formy nutné obrany, při níž je zapotřebí, aby se napadený především pokusil

se útoku vyhnout, jak autor uvádí na str. 46). Některým otázkám, které autor ve své práci

zmiňuje, mohla být věnována větší pozornost (např. vývoji názorů vyslovených v judikatuře

na automatická obranná zařízení – viz str. 63 až 64 práce). Ve spojitosti s pojednáním o

vyloučení odpovědnosti za sportovní úrazy se autor mohl pokusit nastínit samostatnou

skutkovou podstatu sportovního rizika, jejíž zavedení doporučuje na str. 79 práce.

Práce se dobře čte, je psána vyzrálým odborným stylem. Také po formální stránce je

zpracována zdařile.

Hodnocení uzavírám konstatováním, že posuzovaná práce odpovídá požadavkům kladeným

na práce rigorózní a lze ji proto doporučit k obhajobě.

Při obhajobě by se autor mohl zabývat hlavními rozdíly v pojetí okolností vylučujících

protiprávnost v našem a německém trestním právu.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 7. 12. 2016